[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  23 ноября 2016 года   № 289 - од

	О проведении открытого окружного Компьютерного Марафона

В соответствии с планом работы Северо-Восточного управления  министерства образования и науки Самарской области и в целях поддержки инновационных процессов в образовательных организациях
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об открытом окружном Компьютерном  Марафоне - 2017. (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета открытого окружного Компьютерного Марафона - 2017 (Приложение № 2).
3. Начальникам территориальных отделов образования, руководителям общеобразовательных, профессиональных организаций:

3.1. Организовать проведение  I этапа  школьного отборочного тура  открытого окружного Компьютерного Марафона 2017;

3.2. Обеспечить участие педагогов и учащихся во II и III этапах открытого окружного Компьютерного Марафона - 2017.
4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного профессионального  образования  "Похвистневский Ресурсный центр" Самарской  области (далее - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ») (Радаевой Г.Н.) организовать информационно-методическое сопровождение  и проведение открытого окружного Компьютерного Марафона - 2017.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить  на начальника  отдела развития образования Северо-Восточного управления  министерства образования и науки Самарской области Е.А. Серову.
[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ  МОиН СО

от   23.11.2016 №  289-од

Положение

об открытом окружном Компьютерном Марафоне - 2017
Открытый окружной компьютерный  марафон - 2017 (далее Конкурс) проводится с целью развития личности детей, реализации творческого потенциала учащихся и преподавателей на основе новых информационных компьютерных технологий.

1. Организация и проведение

1.1. Учредителем Конкурса является Северо-Восточное управление министерства  образования и науки  Самарской области.
1.2.Организатор Конкурса - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

1.3. Организатор Конкурса разрабатывает Положение Конкурса, обеспечивает информационное и организационно-методическое  сопровождение.

1.4. Учредитель Конкурса утверждает состав жюри.

1.5. Положение Конкурса размещается на сайте http://kompfest.ucoz.ru/.
2. Участники

Участниками Конкурса могут быть дети 5-17 лет (воспитанники дошкольных структурных подразделений, учащиеся образовательных организаций, воспитанники дополнительного образования, обучающиеся начального и среднего профессионального образования, специальных коррекционных образовательных учреждений), преподаватели образовательных организаций.

3. Порядок и сроки проведения

I этап – школьный отборочный тур проводится с 21.11.2016 – 5.12.2016 г.
В школьный тур Конкурса включаются мероприятия, проводимые ежегодно в образовательной организации в рамках Компьютерного Марафона и в рамках Всероссийской Акции по безопасности детей в сети Интернет.
II этап -окружной дистанционный тур проводится с 05.12.2016 г. по 13.03.2017г. и включает следующие конкурсы:
· Конкурс компьютерной графики: проводится с 05.12.2016г. по 16.01.2017г. (Приложение № 2 к положению).
· Конкурс видеороликов: проводится с  16.01.2017г. по 16.02.2017г. (Приложение № 3 к положению).
· Конкурс «Методическая копилка» проводится с 01.02.2017г. по 13.03.2017г. (Приложение № 4 к положению).
III этап – очный тур

· Компьютерный фестиваль  -  18.03.2017 г.
· Конференция «Учить и учиться в информационно-образовательной среде XXI века» - 01.04.2017г.
4. Подведение итогов и определение победителей и призеров

4.1 Работы всех участников размещаются на сайте http://kompfest.ucoz.ru/.
4.2. Оценивает работы участников и определяет победителей и призеров жюри.
4.3. Победители награждаются дипломами учредителя, призеры - грамотами.
5. Регистрация участников

5.1. Заявки на участие в Конкурсах окружного дистанционного тура (Приложение № 1 к положению) присылаются по электронной почте на адрес: rcadm@yandex.ru, согласно графику проведения.
5.2. Работы на II  этап  представляются в оргкомитет по электронной почте на адрес: rcadm@yandex.ru, или на CD, DVD-дисках.
5.3. Конкурсные материалы размещаются на сайте Конкурса (http://kompfest.ucoz.ru/).

6. Информационная поддержка

6.1. Итоги Конкурса будут представлены в средствах массовой информации и размещены на сайте Конкурса (http://kompfest.ucoz.ru/) и сайте ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (http://rcpohv.minobr63.ru/).
7. Дополнительные условия
7.1. Оргкомитет и жюри Конкурса оставляют за собой право использовать (в том числе и распространять) видео- и аудиозаписи, присланные на Конкурс.

7.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или снять уже принятую работу с Конкурса с указанием причин.

Приложение № 1
к Положению  об открытом окружном
 Компьютерном Марафоне - 2017
ЗАЯВКА
на участие в дистанционном Конкурсе

________________________________________

(название дистанционного конкурса)
окружного Компьютерного Марафона 2017 г.
	ОО
	ФИО участника
	Класс
	Конкурс
	   Номинация
	Тема работы
	                                                                                                                                                                                                                          Ф.И.О.

руководителя

Приложение № 2
к Положению  об открытом окружном
Компьютерном Марафоне - 2017
 Положение о дистанционном конкурсе компьютерной графики

 (в рамках окружного Компьютерного Марафона -2017)

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения дистанционного конкурса компьютерной графики.
2. Цели и задачи

· развитие информационной культуры, творческих способностей, художественно-эстетического вкуса у детей;

· приобретение участниками навыков работы с инструментами компьютерной графики;

· развитие творческого потенциала обучающихся, их самореализации.

3. Участники
На конкурс принимаются  индивидуальные работы, выполненные учащимися образовательных организаций  и воспитанниками структурных подразделений.
4. Номинации

«Лучшая графическая работа»: создание графической работы в любом графическом редакторе на тему «Береги природу!» (для учащихся 1-4 классов и воспитанников СП ДО)

«Лучший дизайнер»: разработка дизайна  дипломов и грамот каждой из номинаций  компьютерного марафона -2017 (для учащихся 5-11 классов)

«Геометрическое  моделирование» (создание  графических работ с помощью 3D моделирования)
Конкурс фотографий «И если в мире что-то вечно – то это Родина моя»
5. Условия участия
1. Работа должна быть выполнена участником конкурса самостоятельно, должна соответствовать тематике конкурса.

2. Работы, поступившие на конкурс, авторам не возвращаются и не рецензируются.

3. Отправляя работу на конкурс, участник разрешает её использование и публикацию на сайте с указанием следующих данных: фамилия, имя, название образовательного учреждения.

6. Критерии оценивания работ

1. Соответствие теме конкурса.

2. Качество работы с художественной точки зрения.

3. Оригинальность исполнения.

4. Использование возможностей графического редактора.

5. Техническая сложность исполнения: выбранная программная среда, детальная прорисовка, композиция рисунка  и цвета.
7. Сроки проведения:
Конкурс проводится с 05.12.2016г. по 16.01.2017г. Работы принимаются по электронной почте на адрес: rcadm@yandex.ru.

8. Подведение итогов и награждение победителей и призеров:
Подведение итогов конкурса осуществляется жюри в каждой из номинаций.

Победители награждаются грамотами или дипломами, участники – сертификатами.
Приложение № 3
к Положению  об открытом окружном
Компьютерном Марафоне - 2017
Положение о дистанционном конкурсе
видеороликов

 (в рамках окружного Компьютерного Марафона - 2017)

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения дистанционного конкурса видеороликов.
2. Цели и задачи

· популяризация возможностей новых информационных технологий для создания видеопродукта;
· содействовать приобретению навыков работы с технологиями цифрового видео;
· развивать творческий потенциал учащихся.

3. Участники
На конкурс принимаются  индивидуальные работы, выполненные учащимися образовательных организаций и воспитанниками структурных подразделений.
4. Номинации

· Социальный ролик «Защитим планету»

· Экологический видеофильм «Земля для нас - мы для земли».

· Мультфильм для дошкольников «Экология - это …»

· Видеоклип «Твой след на планете».

5. Условия
· На конкурс предоставляются ролики, соответствующие тематике и номинациям конкурса и созданные по оригинальным сценариям индивидуально или коллективом образовательного учреждения.
· К участию в конкурсе допускаются видеоролики и флэш-анимации, Количество видеороликов от одного участника не ограничено.

6. Основные требования, предъявляемые к конкурсным работам

· Максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут.

· Видеоролик должен быть представлен в форматах wmv, avi, DVD-Video.

· В ролике могут использоваться фотографии, но не набор фотографий, положенный на музыку (слайд-шоу), а «нарезка» видеофрагментов с озвучиванием.

· На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

7. Критерии оценивания работ

· Соответствие видеоролика тематике номинаций Конкурса.

· Техническая реализация: качество видеосъемки, отсутствие «стыков» в видеоролике.

· Художественное оформление работы.

· Содержательность работы: законченность сюжета, наличие титульного и финального кадра, доступность восприятия.

· Выразительные средства: наличие звукового сопровождения, видеоэффекты, сочетание музыкального оформления с содержанием  видеоролика.

8. Сроки проведения
Конкурс проводится с 16.01.2017г. по 16.02.2017г.
Работы принимаются по электронной почте на адрес: rcadm@yandex.ru или на CD, DVD-дисках.

9. Подведение итогов и награждение победителей и призеров
· Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри.
· Жюри и оргкомитет оставляют за собой право учредить в процессе судейства дополнительные номинации или не назначать победителей в отдельных номинациях.

· Победители награждаются грамотами или дипломами, лауреаты – сертификатами.
10. Авторские права
· Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс.

· Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) автоматически дают право организаторам на использование присланного материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.).

Приложение № 4
к Положению

Положение
о дистанционном  конкурсе
«Методическая копилка»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия проведения конкурса, требования к конкурсным материалам и критерии их оценивания, порядок награждения участников конкурса.
1.2. Тема конкурса «Методическая копилка»  – «Лучшая разработка электронного дидактического пособия в соответствии с УМК по предмету»

2.   Цель
Поддержка и стимулирование педагогов по созданию, использованию   дидактического оснащения педагогического процесса, развивающей предметно-пространственной среды в соответствии с УМК.
3. Участники
В конкурсе могут принять участие работники образовательных организаций, реализующие общеобразовательные программы основного общего, дошкольного и дополнительного образования детей и педагогов специальных коррекционных учреждений и учреждений профессионального образования.

4. Условия и основные требования

4.1. На конкурс участники могут представить как индивидуальные, так и коллективные проекты.

4.2.  Дидактические пособия должны соответствовать  требованиям содержания УМК в условиях реализации ФГОС .
4.3. Конкурсная работа должна содержать:

· Пояснительную записку (в формате doc, docx), в которой указаны сведения об авторах, комментарии о возможностях использования данного материала, место электронного ресурса в учебной программе (тема, раздел, возраст уч-ся).

·  Инструкцию пользователю с описанием алгоритма работы с электронным ресурсом.

· Справку образовательной организации, в которой использовался данный ресурс, в которой дана оценка ЭОР и указаны полученные результаты.

· Список использованных источников информации.

· Рецензия (при её наличии) внешних экспертов.

5.  Порядок проведения

Заочный этап

01.02.2017 г. – 13.03.2017 г. – прием заявок и конкурсных материалов.

14.03.2017 г. – 24.03.2017 г. – работа жюри, определение финалистов для очного представления материалов.

Очный этап

1.04.2017 г. – Конференция педагогических работников «Учить и учиться в информационно-образовательной среде XXI века».
6.  Критерии оценки работ
1. Направленность  проектов на достижение новых образовательных результатов, соответствующих требованиям ФГОС.

2. Методическая ценность представленного материала.

3. Качество оформления работы.

4.Техническая и организационная возможность использования в образовательном процессе, удобство пользовательского интерфейса.

7. Подведение итогов и определение победителей

7.1. Конкурсные материалы оцениваются членами жюри по критериям.

8.2. Победители Конкурса получают дипломы, лауреаты – сертификаты.
Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 23.11.2016  № 289 -од

Состав оргкомитета окружного Компьютерного Марафона - 2017
	1.
	Абрамова М.В.
	начальник отдела информационных технологий
	ГБУ ДПО "Похвистневский РЦ"

	2.
	Федорова Е.А.
	методист отдела информационных технологий
	ГБУ ДПО "Похвистневский РЦ"

	3.
	Богданов И.Н.
	инженер-программист
	ГБУ ДПО "Похвистневский РЦ"

	4.
	Чагов А.В.
	инженер-программист
	ГБУ ДПО "Похвистневский РЦ"